- 1 -

郑农〔2012〕84 号

郑州市农业农村工作委员会

关于印发《郑州市农业农村工作委员会

建立“坚持依靠群众推进工作落实”

长效机制实施方案》的通知

各县（市、区）农委、委属各有关单位、机关各处（室）：

现将《郑州市农业农村工作委员会关于建立“坚持依靠群众，

推进工作落实”长效机制实施方案》印发给你们，请结合本单位

实际认真贯彻执行，切实提高农委系统长效机制建设水平。

二〇一二年六月二十九日

- 2 -

郑州市农业农村工作委员会
建立“坚持依靠群众推进工作落实”

长效机制实施方案

为深入贯彻落实《中共郑州市委、郑州市人民政府关于建立

“坚持依靠群众、推进工作落实”长效机制的意见》，进一步转

变领导方式，强化服务管理，促进网格化管理工作扎实有效开展，

结合我委实际，制定如下实施方案。

一、指导思想

深入实践科学发展观，坚持以领导方式转变加快发展方式转

变，以管理机制创新推进基层工作落实，坚持依靠群众，强化基

层基础，以条块融合的网格化管理为载体，以上下联动的差异化

职责为前提，整合资源，重心下移，着力构建基层服务、管理和

自治有效衔接、互为支撑的治理结构，在“三级网格、四级平台、

五级联动”长效机制建设中，将农业农村主要工作融入网格管理，

发挥网格管理优势，加快推进管理方式从被动处置问题向主动发

现问题转变，从事后执法追责向前端服务管理转变，切实提高我

市农业农村工作科学化、制度化水平，为加快发展郑州都市型现

代农业提供有力保障。

二、工作任务和工作流程

（一）工作任务

1.定期召开“三农”形势分析会，及时研究解决有关问题；

2.完善基层农业技术推广体系，提高农业社会化服务水平；

- 3 -

3.落实各项惠农政策，做好减轻农民负担监管工作；

4.深入基层开展农业执法、农产品质量安全监管巡查；

5.收集制售假劣农资信息，接受群众举报，严厉查处制售假

劣农资案件；

6.强化农产品质量安全检测，确保农产品质量安全；

7.培训帮带网格管理人员，帮助基层提升管理能力和水平。

（二）工作流程

三级网格发现、反映、解决问题工作流程（见附件 1）。

三、工作体系和职责

（一）工作体系

1.市农委领导班子成员每人分包一个县（市、区）农委，负

责协调处理所分包单位的网格平台建设、排查整治及长效机制建

设等工作。

市农委处室人员、委属各单位领导班子成员、农业执法大队

和农产品质量检测中心人员下沉各县（市、区），与各县（市、

区）农业部门分包干部一起，进入第一级网格（另见《郑州市农

委网格化管理工作手册》）。

2.市农委驻村群众工作队员派驻到村，并下沉联系三级网格

（见附件 2）。

3.各县（市、区）农业部门副科级以上干部分包乡（镇）、

办，作为第一级网格；县（市、区）农业部门工作人员下沉到村

（社区）作为第二级网格，具体联系到村组、楼院网格管理人，

作为第三级网格（由各县（市、区）农业部门负责落实）。

- 4 -

（二）工作职责

为切实解决“看得见但管不了”、“管得了但看不见”的问题，

将职责任务下沉到三级网格：

1.农村经营管理职责下沉，指导农村土地承包政策落实，开

展土地承包经营纠纷调解和仲裁工作，落实减轻农民负担政策，

强化农村集体“三资”管理。

2.日常监管巡查职责下沉，将日常农资监管、农产品质量安

全监管巡查任务下沉到二、三级网格承担，发现解决农业生产安

全、农产品质量安全问题；

3.执法打假职责下沉，市、县两级农业执法人员全部下沉一、

二级网格，发现农业违法行为及时查处；

4.监督检验职责下沉，今年年底，指导所有乡镇建立农产品

质量安全监测站，并逐步培训乡镇检测员，达到乡镇农产品监测

体系全覆盖；

5.农业技术推广服务职责下沉，依托基层农业技术推广服务

区域中心站及“万名科技人员包万村”活动，组织农业科技人员

开展常态化技术指导和服务；

6.业务技能教育培训职责下沉，将“阳光工程”培训分解到

每个县（市、区），组织培训机构对农民进行职业技能培训和农

业专业技术培训；

7.行政服务职责下沉，建立首席服务官制度，16 名班子成

员为首席服务官，定期不定期到分包县（市、区）的农业龙头企

业、现代农业综合示范区、农业主导产业集聚区开展对口服务。

- 5 -

四、职责分工

（一）市农委领导班子成员责任分工。市农委领导班子成员

分别对口负责分包联系的县（市、区）农业部门，将农业农村主

要工作融入网格管理，逐级责任到人；完成市农委长效机制领导

小组安排部署的工作任务；指导分包单位利用网格平台促进农业

农村各项工作有效开展。

（二）市农委机关和委属各单位相关人员下沉县（市、区）

第一网格责任分工。指导县（市、区）农业部门进入二级网格工

作人员的工作，协助对口单位开展网格平台建设；按照城市主要

以农产品质量监管和农资产品监管为重点，乡（镇）主要以农业

技术推广服务、落实减轻农民负担政策和农资打假为重点，参与

排查发现并认真解决疑难问题、重大案件，确保农产品质量安全、

农业生产安全；邀请专家深入农村、社区授课，提高乡（镇）办、

村（社区）管理人员的素质和水平。

（三）各县（市、区）农业部门责任分工。各县（市、区）

农业部门在推进“三级网格、四级平台、五级联动”的管理中，

各单位负责人为第一责任人，实行双重领导，在“条”上圆满完

成市农委安排的业务工作，在“块”上按地方政府部署，完成三

级网格建设和长效机制推进工作；各县（市、区）农业部门副科

级以上领导要分包到乡（镇）办,帮助其推进网格管理，落实农

业农村工作相关职责任务；各县（市、区）工作人员下沉分包至

村（社区）二级网格，并帮助其推进三级网格建设，完成上级部

门交办的相关工作，对分包单位负连带责任。

- 6 -

五、运行机制和工作措施

（一）运行机制

1.建立以人、地、物、情、事、组织为核心的数字化管理机

制。按照“集中采集、动态更新、信息共享”的原则，全面收集

“三农”工作、农业执法、农产品质量安全方面的数据信息，建

立基础信息数据库，录入社会公共管理信息平台。

2.建立排查梳理、发现反映、解决反馈问题机制。分布在乡

（镇）办以下的网格责任人每周至少组织一次巡查，及时排查、

协调解决辖区内有关职责范围内的问题。超出职责范围的事项，

逐级向上级报告。

3.完善“长期对口、蹲点联户、分片负责”的联系分包机制。

市农委派出群众工作队，长期对口联系乡（镇）办，接受所在地

党委、政府的领导，协助乡（镇）办开展工作，代表市委、市政

府对其履职情况进行监督。群众工作队蹲点到村，工作范围覆盖

整个乡（镇）办，对本单位业务工作在联系区域的全面落实负直

接责任，对所联系乡（镇）办的工作负连带责任。

4.建立督查督导机制。由市农委纪委牵头成立农委系统网格

化管理督导小组，采取明察暗访、随机抽查、台帐跟踪、媒体联

合督查等形式，定期不定期对各项工作开展情况进行督查督导，

每月通报讲评。

5.建立考核奖惩评价机制。市农委“坚持依靠群众、推进工

作落实”长效机制领导小组办公室研究制订具体考核意见。在考

核中，对先进单位和个人予以通报表彰，并作为干部提拔、任用

- 7 -

的重要依据；对后进单位予以通报批评和警示。对经媒体网络曝

光、群众反映属实或上级工作检查中发现的问题，按照“属地管

理、分级负责”和“谁主管、谁负责”的原则，自下而上逐级倒

查，依据相关规定追究责任。

（二）工作措施

1.开展日常巡查，对制售假劣农资问题、农产品质量安全问

题集中排查处理；

2.深入开展农业技术推广服务活动，组织农业专家对口帮

扶，为农村送知识、送技术；

3.驻村工作队人员及第二、三网格工作人员每周召开一次农

业农村工作网格化管理形势分析会，研究解决有关问题；

4.实行周报制，及时上报一周开展工作的信息。

六、工作要求

（一）提高认识，加强领导。要进一步提高对网格化管理工

作的认识，全力支持、积极参与，以实际行动推动网格化管理工

作的落实。要加强组织领导，成立以党委书记、主任文广轩同志

为组长，副主任吴蒙同志为副组长，其他班子成员为成员的领导

小组，负责网格化管理工作的组织、指导和协调，及时解决工作

中出现的问题，确保工作取得实效。领导小组下设办公室，具体

负责网格日常管理工作，主要开展信息的收集、整理，问题的分

解、上报，网格间的协调、沟通等。

（二）严肃纪律，狠抓落实。要进一步增强政治意识、大局

意识，切实增强纪律观念，认真履行职责。对违反工作纪律、不

- 8 -

负责任、解决问题不力、推诿扯皮，影响整体工作推进和有效落

实的，将按照有关规定严肃追究有关责任人的责任。派驻群众工

作队人员要在市农委和所派驻镇的双重领导下，积极协助所派驻

镇开展工作，按照派驻一个社区、辐射一个乡镇的要求和模式，

以点带面，条块结合，帮助社区推进网格建设和长效机制建设，

要扑下身子，深入住户，了解民情、排查问题，帮助解决问题，

力争使帮扶的镇村成为示范镇村；同时，要完善内部管理，记录

好“民情日记”，建立好“内部管理制度”，撰写好“调研报告”，

登记好“工作台账”，建立好“坚持依靠群众、推动工作落实”

长效机制。

（三）密切配合，强化保障。各县（市、区）农业部门、委

属各单位、机关各处室要加强沟通联系和协调配合，发现工作运

行中出现的问题要及时反映。分包领导要切实履行职责，尤其是

要加大对上协调、对下沟通工作力度，及时解决工作中存在的困

难和问题，保证工作顺利进行。同时，要在人财物、精力、时间

等方面对该项工作进行倾斜，提供保障，确保工作得到强力推进。

    附件：1. 郑州市农业农村工作委员会三级网格发现、反映、

解决问题流程图

         2. 郑州市农业农村工作委员会派驻荥阳市乔楼镇工

作队下沉三级网格化管理示意图

- 9 -

附件 1

郑州市农业农村工作委员会
三级网格发现、反映、解决问题流程图

- 10 -

附件 2

郑州市农业农村工作委员会派驻荥阳市乔楼镇
工作队下沉三级网格化管理示意图

市级平台

15 个乡镇、办事

处（一级网格）

288 个行政村、15 个社区（二

级网格）

 村组楼院

（三级网

格）

东郭村：（刘同德、杨万有、王喜

穗、黄彦平、张鸣、贾超峰）

所有村组

狮村：（时庆华、张晋科、郑大奎、

崔亚东、王俊杰、班青宇）
所有村组

县级平台 辛岗村：（宋东甫） 所有村组

  孙砦村：（肖蓉萍） 所有村组

七里村：（陈飞） 所有村组

沈洼村：（王晓红） 所有村组

荥阳市农委网格

管理平台

董锐

（市农委副主任、

分包领导）

王长青

（荥阳农委书记、

第一责任人）

付河村：（贺全九） 所有村组

陈砦村：（孙保民） 所有村组

 陈沟村：（孟宪省） 所有村组

张王庄村：（赵赫） 所有村组

李沟村：（梁泽峰） 所有村组

乔楼镇（书记：

范喜昌  主任：

李继锋）

工作队长：

楚万青

韩村村：（李贝贝） 所有村组

冢子岗村：（王月芳） 所有村组

聂楼村：（赵大国） 所有村组

 楚堂村：（黄俊峰） 所有村组

张村庙村：（孟中生） 所有村组

蔡砦村：（孟祥斌） 所有村组

任庄村：（王新平） 所有村组

郑州市农业农村工作委员会办公室 2012 年 6月 29 日印发

	关于印发《郑州市农业农村工作委员会
	建立“坚持依靠群众推进工作落实”
	长效机制实施方案》的通知
	郑州市农业农村工作委员会
	建立“坚持依靠群众推进工作落实”
	长效机制实施方案